A Spiritu Sancto Scripturam Sacram prophetis apostolicisque dictatam esse, Ephraemus ut omnes Patres ecclesiastici, docet; cujus sententiae sexcenta testimonia ex libris poëticis proferre possumus e. g. III, 98; 273, etc.

§. 6.

De Angelologia.

Angelorum apud Ephraemum singulos ordines invenimus, per quos ipsi usque ad Spiritum Sanctum ascendunt. Id ut statuatur, eo perducitur, quod spatium immensum inter Deum et homines interjectum explere vult, utiturque exemplo naturae creatae, in qua omnia quoque per singulos ordines a minimis principiis ad exitus maximos procedant, cf. III, 9 et 10: „si angeli quidquam de Trinitate scire volunt, interrogant Superiores (ܘܨܡܝܘܬܐ ܥܘܠܝܝܘܬܐ). Qui angeli superiores docentur nutu Spiritus. Diversi sunt gradus angelorum et pro dignitate interrogant, non conantur interrogare quidquam, quod modum eorum transeat. Natura testatur hunc ordinem gradibus, qui in ipsa sunt.“ Quamquam Ephraemus et angelos tantopere infra Deum ponit et hominem tantopere infra angelos (cf. III, 53), ut magnum inter Deum hominemque hiatum non modo non expleat, sed etiam dilatet.

Angelorum Gabriel princeps commemoratur (III, 5; 300) ac nominatim Michael. Nominantur Cherubes (ܘܚܘܒܝܡ) et Seraphi (ܘܨܪܦܝܡ) illi majestatem Dei vehunt, hi stant ante sedem Dei majestatem ejus laudantes alis visus obtegentes, ne Deum videant, quippe cujus aspectum creatura ferre non possit.

§. 7.

De Daemonologia.

Diabolus ab Ephraemo diversis nominibus significatur, mox appellatur ܕܝܒܘܠ, mox ܕܝܒܘܠܐ, inter quae nomina fere

nullum intercedit discrimen, sed animadvertisse mihi videor, nomen Satanae adhiberi, si diabolus hostis regni Dei appellatur, „Malum“ eum nominari, si hominum animos ad maleficia impellat. Diabolus angelum olim fuisse, qui libertate instructus sibi eligendi quid velit, ad malum se converterit, concludi potest ex loco II, 482:

כַּדָּא דְּלֹא חֵטְרָא סַאֲזֵרָא דִּי שַׁדַּיִן אִינְיֹן אִינְיֹן מִלְּפָנֵי
 סַאֲזֵרָא דִּי אֲחַד חַטְיָא בְּחַטְיָא

„causa malorum omnium est nimirum libertas: Adam et Satanas produxere malum voluntatis“ i. e. voluntatem, quae se ad malum vertebat.

In angelorum numero igitur erat diabolus liberoque arbitrio praeditus. Quum semel malum sibi elegisset, hanc viam persecutus omnes homines perdere conatur. Ejus dolo Adamus eo perductus est, ut legem Dei violaret cf. III, 62; 318, 319. Invidia permotus hoc fecit diabolus, qui Adamo Filiisque ejus invidet cf. III, 92. Invidia est malum diaboli proprium, primum ante omnia, ab eo ortum cf. III, 162

כַּדָּא דְּלֹא חֵטְרָא סַאֲזֵרָא דִּי שַׁדַּיִן אִינְיֹן אִינְיֹן מִלְּפָנֵי
 סַאֲזֵרָא דִּי אֲחַד חַטְיָא בְּחַטְיָא. Semper regno Dei nocere conatur, quod jam ex primo ejus opere apparet, omnesque homines perdere. Quum Adamum ad peccandum perduxisset, totus orbis terrarum per eum pertubatus est, Diabolique opera factum, ut pagani falsos deos adorarent (cf. III, 62; II, 533); quum per Christum hominibus gratis bene fieri vidisset, rursus invidia incensus est, ut discordiae semen per ecclesiam dispergeret animos hominum occupare conatus est, ut disquisitionibus et disputationibus concordiam ecclesiae, opus Christi perderent atque ad pristinae pravitatis statum reducerentur cf. III, 66, 67, 163, 200; pag. 111:

חַטְיָא דִּי שַׁדַּיִן אִינְיֹן אִינְיֹן מִלְּפָנֵי אִינְיֹן אִינְיֹן
 מִלְּפָנֵי אִינְיֹן אִינְיֹן אִינְיֹן אִינְיֹן אִינְיֹן אִינְיֹן אִינְיֹן
 אִינְיֹן אִינְיֹן אִינְיֹן אִינְיֹן אִינְיֹן אִינְיֹן אִינְיֹן אִינְיֹן אִינְיֹן

„diabolus, quum videret Deum nobis gratis bene facere, zelum induit, ut nos necessario perderet. Quare loquamur

Satanae, qui perturbat nos, ut investigemus Redemptorem nostrum etc.“

Ita diabolus homines perdit, ut in cogitationes eorum irreat et in animo semen Boni exstinguat, cf. II, 74 et 91, ubi diabolus in animis scrutatorum sedere dicit.

Attamen diabolo non est potestas absoluta, sed imperio Dei tenetur, quod ex III, 116 efficitur, ubi de linguis in turri Babylonica aedificanda confusis agitur. Legimus enim, quum paulo ante dictum esset, Deum statuuisse linguas confundere, haec: „diabolus (כַּיִל) erat adversus linguas eorum, ut confunderentur, sicut hodie in ecclesia nostra.“ Alius autem hujusmodi locus in libris poeticis, quod equidem meminerim, nobis non occurrit. Ex illo uno loco unusquisque videre potest profecto: a Deo diaboli cupidini fines esse determinatos, quos migrare ei non liceat.

Praeter Satanam nonnunquam invenimus apud Ephraemum „daemones“, שַׁדִּיִּם (hebr. שָׂדֵי e rad. שָׁדַד arab. سَادَ domi-
nare, inde سَيِّدٌ سَادَ = dominus). Quos daemones ab Ephraemo vires diabolicas cogitatas esse, quibus vexentur homines, haud difficile est intellectu cf. III, 115. Daemones sodales diaboli nominantur III, 111:

פְּדֹם, וְלֹא חָצֵד מֵאֵינִי בְּלִמְכַנְנֵי בְּתֹלְבֵי.
וְאִם אֵינִי חָצֵד וְאִם לֹא מִבְּכֹלְבֵי.

„evade, excede, perscrutare daemones, ut invenias sodales tuos; perscurtare etiam spiritus („immundos“ recte adjecit Assemani), ut cognoscas vicinos tuos.“

Sedes diaboli atque daemonum est Gehenna (גֵּהֵנָה).

Bibliothek der
Deutschen
Morgenländischen
Gesellschaft

„si spiritus dolorem patitur, per patrem totus significatur, si anima cum filio tota miscetur, si corpus confitetur et concrematur, totum cum Spiritu sancto particeps fit.“

Ex quo loco satis obscuro hoc certe apparet Ephraemum eam statuisse trichotomiam, ut homini creando spiritum a Deo, animam a Filio, corpus a Spiritu dari arbitratus esse videatur. Quae sententia de hominis trichotomia ab iis tantum defensa est praeceptoribus ecclesiasticis quae ad Origenis theologiam accesserunt. Origenes enim „de princ.“ III, 4, 1 f. praeter corpus hominis *ψυχὴν* et *πνεῦμα* statuit; item fere Irenaeus et si saeculum quartum respicimus, Didymus „de „Spiritu S.“ c. 56 et Gregorius Nyssenus „de hom. opif.“ c. 8. — Longius progressus Ephraemus sedes singularum hominis partium determinat cf. II, 553:

. ܠܕܘܠܘܢܐ ܕܢܦܫܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܥܘܠܡܐ
 ܕܥܘܠܡܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܥܘܠܡܐ *
 ܕܥܘܠܡܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܥܘܠܡܐ
 ܕܥܘܠܡܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܥܘܠܡܐ
 ܕܥܘܠܡܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܥܘܠܡܐ
 ܕܥܘܠܡܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܥܘܠܡܐ ܕܥܘܠܡܐ

„tria in resurrectione communicabantur unumque fient: anima et spiritus citharaque eorum corpus; spiritus habitat in capite, verbum ejus in ore, anima in medio cum utroque omnia communicat. Nomina eorum (i. e. partium hominis) separata sunt, ipsa facilia sunt (intellectu), quod ad mysteria ipsorum attinet, quod ad principia, difficilia.“

Haesitare igitur videtur ipse, unde hominis partes tres ortae sint, quum difficilia principia earum intellectu esse dicat. Attamen verisimillimum est, sententiam, quam de

*) ܕܥܘܠܡܐ = „mens, animus“ haud dubie significat idem, quod locis supra allatis ܕܥܘܠܡܐ = „spiritus“; idem significat ܕܥܘܠܡܐ = „mens, spiritus, ingenium.“

סֵדֵינֵי שֶׁבְּהַטְוֵהוּ לְפָנֵינוּ טַחְטֵי בְּכֹל
 נִתְּנֵינוּ. שֶׁמִּפְתֵּי קִלְבָּא דְּפִינֵינוּ. אִי וְדִנֵּי
 דְּבִלְבָּא דְּפִינֵינוּ. קִלְבָּא דְּפִינֵינוּ בְּכֹל
 סֵדֵינֵינוּ. בְּכֹל מִינֵינוּ. אִי וְדִנֵּינֵינוּ.
 טַחְטֵי בְּכֹל נִפְשֵׁינֵינוּ לְפָנֵינוּ.

„miserere, Bone, malitiae nostrae, quae est fons, omnium
 adversantium (i. e. laedentium leges Dei). Cogitationes ma-
 litiae sunt morbi occulti, opera ejus sunt morbi aperti. Ex
 ea enim evasit primum decretum omnium peccatorum, me-
 diorum postremorumque. Pure, purifica nostram libertatem,
 fontem ex ipso se perturbantem.“

§. 10.

De hominis libertate Deique gratia.

Magna gravissimaque testimonia Ephraemus affert ad
 libertatem hominis adversus Gnosticos defendendam. In
 sermonibus adversus haereses (Tom. II.) Ephraemus Gnosti-
 corum errorem de Fato vel Fortuna (כְּדֵי) quae doctrina
 omnem honestatem perdit, quam disertissime impugnat docet-
 que, liberum hominis arbitrium nullis vinculis ligatum teneri,
 quo sublato hominem factorum suorum rationem reddere non
 posse. Legibus ipsis libertatem agendi exprimi cf. II, 449: